石嘴山市农业农村局

石农函〔2022〕73号

关于市政协十二届一次会议

第167号提案答复的函

陈新建提案者：

您提出的关于对农村地区病死动物尸体强制性无害化处理的提案收悉，现答复如下：

市农业农村局收到市政协十二届一次会议陈新建委员提出的第167号提案关于关于对农村地区病死动物尸体强制性无害化处理后，为进一步加强农村地区病死动物无害化处理工作，保障食品安全、生态安全和公共卫生安全。制定了提案办理工作方案，明确了主办单位、责任领导、责任单位和科室，深入三县区农村地区开展调查研究，落实具体措施，确保提案所提问题得到解决。

一、争取项目资金，建设无害化处理基础设施

2019年，积极引进平罗县仁达生物科技有限公司投资2800万元在平罗县红崖子乡红瑞村新建病死动物无害化处理厂，已投入使用；2020年市农业农村局投资50万元在平罗县建设11条掩埋槽、大武口区新开挖掩埋槽2条，2021年在平罗县宝丰镇建设病死动物收集点1个；2022年市本级安排100万元，用于动物疾病预防和无害化处理，市农业农村局争取自治区农业农村厅无害化处理试点工作经费120万元在平罗县宝丰镇改扩建病死动物收集点1个。截止目前，全市共建有病死动物无害化处理厂1家、掩埋场3个、乡镇掩埋槽12个，收集点40个，形成了以无害化处理场为主，掩埋场、乡镇掩埋槽处理为辅的无害化处理体系。

二、创新“3+2”五方联动监管运行模式，建立无害化处理长效机制

在我市畜禽养殖量大、农业基础条件好的平罗县开展试点工作，探索病死动物无害化处理工作新模式。制定了《病死畜禽无害化处理保险联动工作方案》,方案明确了工作目标任务、运行机制、补助范围与标准和保障措施。经运行和不断摸索，形成了以养殖场（户）、保险公司、无害化处理企业与乡镇畜牧兽医工作站、动物卫生监督所“3+2”五方联动的无害化处理的运行模式，保障病死动物及其产品无害化统一收集、集中处理有序运行。已在全市推广运行，实现了病死动物无害化处理全覆盖，有效改变了农村地区病死畜禽随意处置的状况，防止传染病蔓延。2021年全市共无害化处理病死动物7917头只，其中无害化处理厂处理3269头（只），掩埋场处理4648头（只）。

三、建立病死动物无害化处理保险联动机制

市、县区农业农村部门与保险公司密切协作，建立以畜牧业政策性保险畜禽为重点的无害化处理工作机制，将病死动物无害化处理作为保险公司理赔前置条件，投保动物死亡后，由保险公司和动物卫生监督部门到现场确认，并督导养殖场（户）进行无害化处理，对死亡动物未进行无害化处理的不予理赔，增强无害化处理积极性与主动性。通过与保险公司的协作，做到了保险理赔畜禽无害化处理率达到100%，防止随意丢弃病死动物污染环境、流向餐桌，保障了动物产品质量安全和公共卫生安全。

四、规范收集，实现无害化处理全程痕迹化管理

县区动物卫生监督部门加强对养殖场（户）、乡镇无害化处理日常运行工作的规范管理，制定了工作制度、工作职责和操作规程，明确养殖业主、保险公司、无害化处理厂及乡镇畜牧兽医工作站职责，不定期开展巡查，加大监管的力度。惠农区着力发挥“互联网+”的作用，通过微信建立了动物无害化处理信息交流群，建立起养殖场、保险公司、无害化处理公司、农业农村监管部门交流平台，将病死动物上报、收集、移送、处理全过程记录，确保病死动物按规定无害化处理到位。平罗县2021开发了智慧动监病死动物无害化处理系统，对收集的病死动物生成二维码并写入质量等信息，转运环节扫码实行全进全出制，保证出入库数量准确对接。在收集点、处理厂出入口安装电子秤、视频监控等设备，采用密闭式运输车辆转运，收集点、处理厂派驻专人进行监管，建立健全收集处理等台账。该技术充分利用网络优势，养殖户线上进行无害化处理申报、中转、拉运及终端处理，将无害化处理工作智慧化、简约化，确保了病死动物无害化处理生物安全和公共卫生安全。

五、加强宣传引导，提高病死动物无害化处理意识

通过报刊、网络、农村集市等形式向群众宣传病死动物的危害和无害化处理的重要性，深入养殖场（户）开展监督检查，明确养殖户、经营者第一责任人的法定义务，告知养殖场（户）严禁抛弃、收购、贩卖、屠宰、加工病死动物，对病死畜禽要严格按照规定进行无害化处理。今年以来，共发放、张贴宣传材料、告知书等资料8000余份，签订承诺书300余份，为推进工作营造良好的社会氛围。

六、开展专项执法行动，严厉打击违法行为

市、县农业综合执法部门围绕农产品质量安全、畜禽屠宰、病死动物无害化处理等开展专项执法行动，向社会公开投诉举报电话，鼓励群众积极提供随意丢弃病死动物的线索，查处了“非法收购、贩卖、屠宰病死猪”案、“随意处置病死动物案”等11起，移交司法机关2起，罚没款12.21万元，无害化处理动物产品1303.6公斤。严厉打击乱抛乱弃病死动物、私屠滥宰、非法贩卖、加工经营病死动物的违法行为，有力震慑了犯罪行为。
                         石嘴山市农业农村局

                           2022年9月5日

联系单位及电话：石嘴山市农业农村局  2688187
  抄送：市政协提案委员会，市政府督查室。
  石嘴山市农业农村局                      2022年9月5日印发
A

〔此件依申请公开〕